
Determinazione Dirigenziale

N. 1706 del 06/11/2017

Classifica: 013.04 Anno  2017 (6834073)

Oggetto FONDI REGIONALI PER L'INCLUSIONE SCOLASTICA STUDENTI 
DISABILI SCUOLE SUPERIORI A.S. 2017-2018. ACCERTAMENTO DI 
ENTRATA EURO 148.914,78.

Ufficio Redattore DIREZIONE CULTURA, TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE - 
AMBITO DIRITTO ALLO STUDIO, PROGETTI EDUCATIVI E RETE 
SCOLASTICA

Riferimento PEG 90
Centro di Costo
Resp. del Proc. ROSSANA BIAGIONI
Dirigente/Titolare P.O. BIAGIONI ROSSANA -DIREZIONE CULTURA, TURISMO, 

ISTRUZIONE, SOCIALE - AMBITO DIRITTO ALLO STUDIO, 
PROGETTI EDUCATIVI E RETE SCOLASTICA

RUBMG

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 0 428 0 €  148.914,78

Il Dirigente / Titolare P.O.

Vista la legge regionale 26/07/2002  n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in 
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1706 del 06/11/2017

      1 / 4



Visto il Piano di Indirizzo Generale Integrato (PIGI) 2012-2015 della legge 32/2002, approvato con 
Deliberazione n. 32 del 17 aprile 2012 dal Consiglio Regionale della Toscana, nel quale al punto 
1.b.2 vengono individuati gli interventi a sostegno dell'integrazione scolastica tra i quali è indicato 
come indispensabile il trasporto scolastico degli allievi con diverse abilità, senza il quale potrebbe 
essere difficile garantire il diritto allo studio;

Preso atto che la Regione Toscana, valutate le caratteristiche dell'attività di inclusione degli allievi 
disabili nelle scuole secondarie di secondo grado, che coinvolge più soggetti e competenze, e che ha 
l'obiettivo di rendere effettivo il fondamentale diritto allo studio, costituzionalmente garantito, ha 
previsto nella sezione 1.7 Sviluppo dei servizi educativi e crescita qualitativa del sistema scolastico,  
linea di intervento 3 – Diritto allo studio scolastico, del DPEF 2014, adottato con la decisione del 
CR n.  219 del  18 dicembre 2013,  la  prosecuzione del  finanziamento delle  attività  di  trasporto 
studenti disabili iscritti alle scuole secondarie di secondo grado e l'avvio del supporto all’assistenza 
educativa, con trasferimento delle risorse alle Province, per l'assegnazione ai Comuni, in base ai 
bisogni individuati sul territorio; 

Rilevato che, in considerazione dell'elevato impegno economico complessivo degli Enti Locali per 
la realizzazione di interventi di inclusione degli studenti disabili iscritti alle scuole secondarie di 
secondo grado, in particolare per i costi del trasporto scolastico e dell'assistenza socio-educativa, il  
finanziamento regionale costituisce un parziale contributo a fronte di un crescente fabbisogno;

Preso atto che la Regione Toscana con DGR n. 366 del 10 aprile 2017 assegna alle Province e alla 
Città Metropolitana di Firenze l'importo totale di euro 900.000,00 per gli interventi di inclusione 
degli  studenti  disabili  iscritti  alle  scuole  secondarie  di  secondo  grado,  relativi  al  trasporto  e 
all'assistenza socio - educativa;

Preso  atto  che  la  Regione  Toscana,  in  attuazione  della  D.G.R.  n.  366/2017    “Interventi  per 
l'inclusione scolastica degli studenti disabili iscritti alle scuole secondarie di II grado finalizzati al 
trasporto  e  all'assistenza:  assegnazione  di  contributi  alle  Province  e  alla  Città  Metropolitana  di 
Firenze per l'anno scolastico 2017/2018 “, con Decreto regionale n.6225  del 04 maggio 2017  con 
oggetto “Impegni per gli  'Interventi  per l'inclusione scolastica degli  studenti  disabili  iscritti  alle 
scuole secondarie di II grado finalizzati al trasporto e all'assistenza: assegnazione di contributi alle 
Province e alla Città Metropolitana di Firenze per l'anno scolastico 2017/2018 ' di cui alla DGRT 
366/17” aveva  impegnato euro 900.000,00 per  le Province e la Città Metropolitana di Firenze e 
con  lo  stesso  atto  aveva  impegnato  e  liquidato  a  favore  della  Città  Metropolitana  di  Firenze 
l’importo di euro 223.372,18, già ripartiti e impegnati a favore dei comuni e degli enti a favore degli 
enti gestori del servizio  per l’anno scolastico 2017/2018; 

Visto la Deliberazione di Giunta regionale n. 853 del 7/08/2017  “Variazione al Bilancio finanziario 
gestionale 2017-2019 in conseguenza delle variazioni apportate al Bilancio di previsione finanziario 
2017- 2019con la L.R. 1/08/2017, n. 41 Bilancio di previsione finanziario 2017-2019”;

Preso atto che  la  Regione  Toscana ha  ritenuto  necessario,  sulla  base  di  quanto  disposto  dalla 
D.G.R. n. 366/2017, provvedere a destinare ulteriori risorse disponibili pari ad euro 600.000,00 ad 
integrazione di quanto già impegnato con  Decreto dirigenziale n.6225  del 04 maggio 2017, che 
con Decreto dirigenziale n 13738 del 18/09/2017 avente ad oggetto “Impegno e liquidazione dei 
contributi  alle  Province  e  Città  metropolitana  di  Firenze  di  ulteriori  risorse  per  interventi  per 
l'inclusione scolastica degli studenti disabili iscritti alle scuole secondarie di II grado finalizzati al 
trasporto scolastico e all'assistenza per l'anno scolastico 2017/18”  impegna e liquida a favore della 
Città  Metropolitana  di  Firenze  l’importo  di  euro  148.914,78,  che  si  accertano  con  la  presente 
determina; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1706 del 06/11/2017

      2 / 4



Considerato  che  in  data 11/05/2017  si  è  tenuta  la  riunione  del  Tavolo  Provinciale  di 
Programmazione e Concertazione, istituito con D.G.P. n. 325 del 13.10.2005,  per condividere i 
criteri e le modalità di ripartizione dei fondi regionali dedicati;

Dato atto che in data odierna la Città Metropolitana di Firenze  è a conoscenza del costo definitivo 
e complessivo dei servizi che saranno erogati per l'inclusione degli studenti disabili,  trasporto e 
assistenza  socio-educativa,  pervenuti  alla  direzione  Istruzione   all'inizio  dell'anno  scolastico 
2017/18 dalle Conferenze di zona per l'Istruzione;

Dato atto che la somma di  euro 148.914,78 accertata con il presente atto sarà ripartita e impegnata 
solo con successiva determina, in attesa dell'approvazione della variazione di Bilancio richiesta con 
Prot. Int. n. 1357 del 10/10/2017 ;

Preso atto, che i fondi regionali complessivi assegnati alla Città Metropolitana di Firenze saranno 
sufficienti a coprire solo parte della spesa presunta in base a quanto dichiarato dagli Enti per l'anno 
scolastico 2017-2018;

Vista la delibera del Consiglio Metropolitano  n. 5 approvata in data 11/1/2017 “Schema di Bilancio 

di Previsione 2017/2019 e relativi allegati”;

Vista la richiesta di  variazione di Bilancio inviata con  Prot. Int. n. 1357 del 10/10/2017 ;

Vista la delibera del Consiglio Metropolitano n. 12 del 09.03.2017 – “Piano esecutivo di gestione 

piano dettagliato degli obiettivi e Piano delle performance 2017 - 2019. Approvazione”;

Ricordato che è presente nel Bilancio  2017 un capitolo dedicato, cap. 428/0 “Trasferimento dalla 
Regione Toscana per  assistenza e trasporto studenti  disabili  scuole superiori”  sui  quali  saranno 
allocati i suddetti fondi regionali;

Ricordato, inoltre, che i suddetti fondi saranno allocati in uscita nel cap. U 18153 “Trasferimenti ai 
comuni per assistenza e trasporto studenti disabili Scuole superiori”;

DATO ATTO che con Atto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30/12/2015 è stata approvata la 
nuova macrostruttura della Città Metropolitana di Firenze;

RICORDATO  il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  73  del  31/12/2015 che  conferisce  alla 
sottoscritta  la  Dirigenza  della  Direzione  Cultura,  Turismo,  Istruzione,  Sociale  e  Sport  ed  il 
successivo Atto del Sindaco Metropolitano n. 5 del 23 maggio 2016;

Visto il  Regolamento  di  Contabilità  della  Provincia  ed  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli 
Uffici e Servizi dell’Ente;

Dato atto che ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la 
Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi 
esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 
stabilità interno;

Visti gli artt. 107 e 179 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e l'art. 20 del regolamento di contabilità e 
ravvisata la propria competenza in merito;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1706 del 06/11/2017

      3 / 4



Visto l’art. 153, c. 5 del T.U. n. 267 del 18/8/2000; 

DETERMINA

1. di accertare la somma di euro 148.914,78,  assegnata con Decreto dirigenziale della Regione 
Toscana n.13738 del 18/09/2017, sul Cap. E 428/0 “Trasferimento ai comuni per assistenza 
e trasporto degli studenti disabili delle scuole superiori” a.s. 2017/2018; 

2. di ripartire e impegnare con successivo atto la suddetta somma di euro  148.914,78.= sul 
Cap. U 18153 “Trasferimento ai comuni per assistenza e trasporto studenti disabili delle 
scuole  superiori”,  a  favore  degli  enti  gestori  del  servizio  dopo  l'approvazione  della 
variazione di Bilancio richiesta con Prot. Int. n. 1357 del 10/10/2017;

3. che il presente atto, ai sensi dell'art.  20  del Regolamento di Contabilità, sia inoltrato ai 
servizi  finanziari  ai  fini  della  registrazione  dell'accertamento  di  entrata,  nonché  alla 
Segreteria Generale per la relativa pubblicazione;

4. di dare atto che il Responsabile di questo Procedimento (art. 10 D. Lgs. 163/2006 e s.m.) è  
la sottoscritta.

Firenze            06/11/2017                   
BIAGIONI ROSSANA -DIREZIONE CULTURA, 
TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE - AMBITO 

DIRITTO ALLO STUDIO, PROGETTI EDUCATIVI E 
RETE SCOLASTICA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1706 del 06/11/2017

      4 / 4


